
2024학년도

이리여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.07.16)

(2차추경예산)

이리여자고등학교



이리여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-16 예산액 2,603,329,000

2024학년도 이리여자고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,205,320,000원"을 "세입 · 세출 각각 2,603,329,000원"으로 한다.

2신유경 2024년 07월 16일 15시 29분 11초 전북특별자치도교육청 이리여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 이리여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 2,603,329 2,205,320 398,009 18

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 45,691 1.8

학생복지/교육격차 해소 97,345 992,668 38.1

기본적 교육활동 81,570 485,422 18.6

선택적 교육활동 59,242 349,477 13.4

교육활동 지원 126,446 275,515 10.6

학교 일반운영 33,406 452,556 17.4

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 3,392 8,392 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 432,592 2,172,310 83.4

이전수입 기타이전수입 200 350 0

자체수입 학부모부담수입 -44,354 378,497 14.5

자체수입 행정활동수입 6,179 27,079 1

기타수입 전년도이월금 0 16,701 0.6

3신유경 2024년 07월 16일 15시 29분 11초 전북특별자치도교육청 이리여자고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,181,052 1,744,868 436,184

1.지방자치단체이전수입 8,392 5,000 3,392

1.비법정이전수입 3,392 0 3,392

1.기초지방자치단체전입금 3,392 0 3,392

1.자치법규근거보조금(기초) 3,392 0 3,392
(성립전_2추)학교체육인재양성훈련보조금 : 

3,392,000원 * 1개교 =
3,392,000

2.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,172,310 1,739,718 432,592

1.교육비특별회계전입금수입 2,172,310 1,739,718 432,592

1.교육비특별회계전입금 2,172,310 1,739,718 432,592

1.학교운영비전입금 989,452 856,639 132,813 학교기본운영비 : 132,813,000원 * 1개교 = 132,813,000

2.목적사업비전입금 1,182,858 883,079 299,779 무상급식비 : 906,000원 * 1개교 = 906,000

학교운동부지도자인건비 : 54,672,000원 * 1개

교 =
54,672,000

(성립전_2추)친환경농산물지원비 : 22,861,000

원 * 1개교 =
22,861,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원비 : 

12,519,000원 * 1개교 =
12,519,000

(성립전_2추)전북에듀페이입학지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

교과보충프로그램운영비 : -9,622,000원 * 1개

교 =
-9,622,000

(성립전_2추)저소득층방과후자유수강권지원비

 : 12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 6,000,000원 * 

1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)기초학력쑥쑥테마캠프운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)학교운동부지도자여비및피복비 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_2추)2024.학습습관형성 60일프로젝트

운영비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)2024.현장체험학습비(수학여행비)

지원금 : 67,900,000원 * 1개교 =
67,900,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)2024학년도교복구입지원금 : 

58,200,000원 * 1개교 =
58,200,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영비 : 

12,600,000원 * 1개교 =
12,600,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비지원금 : 

4,530,000원 * 1개교 =
4,530,000

4신유경 2024년 07월 16일 15시 29분 14초 전북특별자치도교육청 이리여자고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)따뜻한학급문화조성사업비 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_2추)다문화가정고등학생맞춤형진로지

원비 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

학생회공약이행지원비 : 1,300,000원 * 1개교 

=
1,300,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

12,128,000원 * 1개교 =
12,128,000

기숙사학생조석식지원비 : 22,880,000원 * 1개

교 =
22,880,000

(성립전_2추)급식종사자폐암검진지원비 : 

1,005,000원 * 1개교 =
1,005,000

(성립전_2추)체육영재지원사업대상자지원금 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

3.기타이전수입 350 150 200

1.기타공공이전수입 350 150 200

1.기타공공지원금 350 150 200

1.기타공공지원금 350 150 200
(성립전_2추)대학생교육실습생운영지원금 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

2.자체수입 405,576 443,751 -38,175

1.학부모부담수입 378,497 422,851 -44,354

1.수익자부담수입 378,497 422,851 -44,354

1.급식비 181,452 216,806 -35,354

1.급식비 181,452 204,332 -22,880 학생조식비 : -5,200원*11명*200일= -11,440,000

학생석식비 : -5,200원*11명*200일= -11,440,000

2.우유급식비 0 12,474 -12,474 우유급식비 : -440원*150명*189일= -12,474,000

2.방과후학교활동비 1,000 10,000 -9,000

1.방과후학교활동비 1,000 10,000 -9,000 방과후교육활동비(1학년) : -50,000원*70명= -3,500,000

방과후교육활동비(2학년) : -50,000원*50명= -2,500,000

방과후교육활동비(3학년) : -50,000원*60명= -3,000,000

3.현장체험학습비 127,795 127,795 0

1.현장체험학습비 127,795 127,795 0

4.졸업앨범비 9,750 9,750 0

1.졸업앨범비 9,750 9,750 0

5.기숙사비 57,000 57,000 0

1.기숙사비 57,000 57,000 0

5신유경 2024년 07월 16일 15시 29분 14초 전북특별자치도교육청 이리여자고등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.교복구입비 1,500 1,500 0

1.교복구입비 1,500 1,500 0

2.행정활동수입 27,079 20,900 6,179

1.사용료및수수료 13,679 10,000 3,679

1.사용료및수수료 13,679 10,000 3,679

1.사용료 13,679 10,000 3,679 공유재산수익허가사용료 : 3,678,350원*1회= 3,679,000

2.기타행정활동수입 13,400 10,900 2,500

1.이자수입 10,000 10,000 0

1.이자수입 10,000 10,000 0

2.기타행정활동수입 3,400 900 2,500

1.기타행정활동수입 3,400 900 2,500 공사수도광열비 : 250,000원*10회= 2,500,000

3.기타수입 16,701 16,701 0

1.전년도이월금 16,701 16,701 0

1.순세계잉여금 16,701 16,701 0

1.순세계잉여금 16,701 16,701 0

1.순세계잉여금 16,701 16,701 0

세입합계 2,603,329 2,205,320 398,009

6신유경 2024년 07월 16일 15시 29분 14초 전북특별자치도교육청 이리여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 45,691 45,691 0

1.기타 교직원보수 35,991 35,991 0

1.교직원대체인건비 35,991 35,991 0

1.교원대체인건비 35,991 35,991 0

1.기간제교원인건비 35,727 35,727 0

2.기간제교원법정부담금 264 264 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,700 9,700 0

1.교직원역량강화 6,200 6,200 0

1.직무연수 6,200 6,200 0

1.일반수용비 6,200 6,200 0

2.교직원복지 3,500 3,500 0

1.동호회지원 830 800 30

1.교직원복지비 830 800 30 교직원동호회운영 : 30,000원*1회= 30,000

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.교직원생일기념 2,370 2,400 -30

1.교직원복지비 2,370 2,400 -30 교직원생일축하물품구입 : -30,000원*1명= -30,000

2.학생복지/교육격차 해소 992,668 895,323 97,345

1.급식 관리 747,257 722,440 24,817

1.학교급식운영 747,257 722,440 24,817

1.조리사인건비 4,625 4,500 125

1.공무직인건비 4,500 4,500 0

2.맞춤형복지비 125 0 125
(성립전_2추)폐암검진비_목 : 125,000원*1

명=
125,000

2.조리원인건비 32,880 32,000 880

1.공무직인건비 32,000 32,000 0

2.맞춤형복지비 880 0 880
(성립전_2추)폐암검진비_목 : (125,000원

*6명)+(130,000원*1명)=
880,000

3.급식재료구입비 623,086 586,902 36,184

1.급식용식재료비 623,086 586,902 36,184 식품비_목+수 : 160,800원*5월= 804,000

신유경 2024년 07월 16일 15시 29분 16초 7 전북특별자치도교육청 이리여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)친환경농산물지원_목 : (420

원*607명*190일)-25,578,000원=
22,861,000

(성립전_2추)우수농축수산물부식비지원_목

 : (230원*607명*190일)-14,007,000원=
12,519,000

4.우유급식비 0 12,474 -12,474

1.우유급식비 0 12,474 -12,474 급식용우유대금_수 : -440원*150명*189일= -12,474,000

5.급식운영비 77,766 77,664 102

1.일반수용비 33,366 33,264 102 소모품구입_목+수 : 51,000원*2종= 102,000

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 15,600 15,600 0

4.연료비 16,800 16,800 0

6.급식기구확충비 7,700 7,700 0

1.비품구입비 7,700 7,700 0

7.대체인건비 1,200 1,200 0

1.기간제근로자인건비 1,200 1,200 0

2.기숙사 관리 88,310 88,310 0

1.기숙사운영 88,310 88,310 0

1.기숙사운영비 25,682 25,682 0

1.일반수용비 6,382 6,382 0

2.전기요금 7,200 7,200 0

3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.연료비 8,400 8,400 0

5.일반업무추진비 100 100 0

2.기숙사직원인건비 62,628 62,628 0

1.공무직인건비 55,338 55,338 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.공무직법정부담금 5,640 5,640 0

3.보건관리 45,851 33,723 12,128

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 27,083 14,955 12,128

1.학생건강검사 8,300 8,300 0

신유경 2024년 07월 16일 15시 29분 16초 8 전북특별자치도교육청 이리여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 8,300 8,300 0

2.보건실운영 17,283 5,155 12,128

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 1,275 1,275 0

3.학생복지비 15,908 3,780 12,128
(성립전_2추)여학생위생용품구입_목 : 

19,980원*607명=
12,128,000

3.[국고]흡연예방및금연실천학

교운영_목
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 18,768 18,768 0

1.먹는물관리 14,488 14,488 0

1.일반수용비 14,488 14,488 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

4.교육격차 해소 2,000 0 2,000

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 0 2,000

1.다문화가정 지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)학원수강료지원 : 100,000원

*2명*10회=
2,000,000

5.학생복지 109,250 50,850 58,400

1.학생복지운영 109,250 50,850 58,400

1.졸업앨범제작 10,350 10,350 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학생복지비 9,750 9,750 0

2.학생교과서구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생교복구입 59,700 1,500 58,200

1.학생복지비 59,700 1,500 58,200
(성립전_2추)학생교복구입지원비_목 : 

300,000원*194명=
58,200,000

4.전북에듀페이운영 39,000 38,800 200
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1.학생복지비 39,000 38,800 200
(성립전_2추)1학년입학지원금_목 : 

200,000원*1명=
200,000

3.기본적 교육활동 485,422 403,852 81,570

1.교과 활동 202,662 187,632 15,030

1.교과활동지원 136,860 138,960 -2,100

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.보결수업관리 2,600 1,200 1,400

1.기타수당 2,600 1,200 1,400 보결수당 : 20,000원*70명= 1,400,000

3.보충과정운영 30,160 30,160 0

1.기타수당 30,160 30,160 0

4.고교학점제(이수지도팀운영_

경상)
7,316 7,316 0

1.기간제교원인건비 5,168 5,168 0

3.교육운영비 1,248 1,248 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.고교학점제(학교문화및운영혁

신_경상)
5,750 5,750 0

1.일반수용비 3,000 0 3,000
전문적학습공동체운영 : 50,000원*10팀*6

회=
3,000,000

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 0 3,000 -3,000
전문적학습공동체운영 : -50,000원*10팀*6

회=
-3,000,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

6.고교학점제(학생프로그램_경

상)
24,934 24,934 0

1.기타수당 2,204 2,204 0

2.교육운영비 22,730 22,730 0

7.기후변화교육_경상 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.학력증진운영 6,000 10,000 -4,000

1.교육운영비 6,000 10,000 -4,000 학력증진운영물품구입 : -100,000원*40명= -4,000,000

9.고교학점제공간조성사업운영_

목
44,000 44,000 0

1.일반수용비 14,794 16,437 -1,643 촉진자수행용역비 : -1,643,000원*1회= -1,643,000
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2.여비 471 0 471 선진학교투어여비 : 39,250원*12명= 471,000

3.교육운영비 3,745 2,843 902 선진학교투어운영비 : -103,000원*1회= -103,000

공간TF팀운영비 : 104,800원*10팀= 1,048,000

기타사업추진관련운영비 : -43,000원*1회= -43,000

4.목적사업업무추진비 990 720 270 협의회비 : 22,500원*12명= 270,000

5.비품구입비 24,000 24,000 0

10.자율적교육과정운영 6,500 10,000 -3,500

1.운영수당 0 3,600 -3,600 외부강사비_목+자 : -150,000원*8명*3회= -3,600,000

2.교육운영비 6,100 6,000 100
학년별자율적교육과정운영_목+자 : 

100,000원*1회=
100,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

11.기초학력쑥쑥테마캠프운영_

목
3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)1학년공예체험비 : 72,500원

*20명=
1,450,000

(성립전_2추)1학년간식비 : 2,500원*20명= 50,000

(성립전_2추)2학년프로그램운영비 : 

25,000원*50명=
1,250,000

(성립전_2추)2학년간식비 : 5,000원*50명= 250,000

12.학습습관형성60일프로젝트운

영_목
1,000 0 1,000

1.기타수당 708 0 708
(성립전_2추)프로그램강사수당 : 38,000원

*2시간*8회=
608,000

(성립전_2추)앱관리수당 : 50,000원*2기= 100,000

2.교육운영비 142 0 142 (성립전_2추)진단검사비 : 1,300원*30명= 39,000

(성립전_2추)운영물품구입비 : 10,300원*5

종*2회=
103,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_2추)협의회비 : 5,000원*30명= 150,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 2,150 2,150 0

1.교과운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0

4.수학 교과활동 1,500 1,500 0
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1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.과학 교과활동 20,400 20,400 0

1.교과운영 9,000 9,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 4,000 4,000 0

2.기술가정교과운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 200 200 0

3.미래형융합교육(STEAM)선도학

교운영_목
7,000 7,000 0

1.기타수당 1,368 1,368 0

2.교육운영비 4,932 4,932 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

6.체육 교과활동 8,900 8,900 0

1.교과운영 8,900 8,900 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.비품구입비 3,600 3,600 0

7.예술 교과활동 5,300 5,300 0

1.음악교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 700 700 0

2.미술교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

8.외국어 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.특수교육교과활동 24,552 7,422 17,130
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1.교과운영 24,552 7,422 17,130

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 23,232 6,102 17,130
(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운

영비_목 : 300,000원*14명*3분기=
12,600,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비_목 : 

377,500원*12명=
4,530,000

3.일반업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 282,760 216,220 66,540

1.자율활동 39,100 41,360 -2,260

1.학생회활동지원 8,800 6,060 2,740

1.교육운영비 8,800 6,060 2,740 대의원회운영 : 8,000원*20명*9회= 1,440,000

공약이행활동_목 : 325,000원*4회= 1,300,000

2.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

3.실기대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.체육대회 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.학교특색사업 4,800 9,800 -5,000

1.교육운영비 4,800 9,800 -5,000
배움이즐거운교실운영(1학년) : -500,000

원*4회=
-2,000,000

배움이즐거운교실운영(2학년) : -500,000

원*4회=
-2,000,000

배움이즐거운교실운영(3학년) : -500,000

원*2회=
-1,000,000

6.학교축제 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

7.음악회 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.현장체험학습활동 206,280 138,380 67,900

1.수학여행 195,080 127,180 67,900

1.여비 10,385 10,385 0
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2.교육운영비 184,695 116,795 67,900
(성립전_2추)학생수학여행지원비_목 : 

350,000원*194명=
67,900,000

2.현장학습 11,200 11,200 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 11,000 11,000 0

3.동아리활동 5,900 5,000 900

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.학교스포츠클럽활동 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)활동물품구입 : 50,000원*9회

 =
450,000

(성립전_2추)스포츠클럽운영 : 50,000원*9

회=
450,000

4.진로활동 31,480 31,480 0

1.자기이해활동 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,790 2,790 0

2.진로계획활동 4,180 4,180 0

1.운영수당 880 880 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.진로체험활동 24,510 24,510 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 20,610 20,610 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

4.선택적 교육활동 349,477 290,235 59,242

1.방과후학교 운영 72,078 78,700 -6,622

1.방과후학교운영 72,078 78,700 -6,622

1.교과프로그램 1,300 10,300 -9,000

1.기타수당 1,000 10,000 -9,000
강사수당(1학년)_수 : -38,000원*92.11시

간=
-3,500,000

강사수당(2학년)_수 : -38,000원*65.8시간

=
-2,500,000

강사수당(3학년)_수 : -38,000원*78.95시

간=
-3,000,000

2.교육운영비 300 300 0
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2.익산시 다이로움 고교 역량강

화 사업_보조금
5,000 5,000 0

1.기타수당 4,180 4,180 0

2.교육운영비 820 820 0

3.방과후학교운영_목 55,400 43,400 12,000

1.기타수당 42,900 32,900 10,000
(성립전_2추)자유수강권강사수당지원 : 

50,000원*100명*2회=
10,000,000

2.전기요금 8,000 8,000 0

3.교육운영비 4,500 2,500 2,000
(성립전_2추)자유수강권교재구입지원 : 

20,000원*100명=
2,000,000

4.교과보충프로그램운영_목 10,378 20,000 -9,622

1.기타수당 7,258 14,060 -6,802 프로그램강사수당 : -38,000원*179시간= -6,802,000

2.교육운영비 3,120 5,940 -2,820
프로그램운영물품구입 : -20,000원*47명*3

회=
-2,820,000

2.국제교육 93,600 93,600 0

1.국제교육운영 93,600 93,600 0

1.국제교류수업학교운영_목 93,600 93,600 0

1.교육운영비 92,575 93,400 -825 운영물품및교구구입 : -82,500원*10종= -825,000

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.비품구입비 825 0 825
현장체험학습운영물품(비품)구입 : 

412,500원*2종=
825,000

3.독서활동 35,699 34,699 1,000

1.독서활동운영 35,699 34,699 1,000

1.도서구입 26,309 26,609 -300

1.교육운영비 900 1,200 -300 도서마크및DLS정비작업 : -300,000원*1회= -300,000

2.도서구입비 25,409 25,409 0

2.도서관운영 8,390 8,090 300

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 7,590 7,590 0

3.비품구입비 300 0 300 의자구입 : 300,000원*1개= 300,000

3.도서관자원봉사자운영_경 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500 작가와의만남강사료 : 500,000원*1명= 500,000

2.교육운영비 500 0 500 도서부운영 : 250,000원*2회= 500,000
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4.교기육성 139,750 75,086 64,664

1.교기운영 139,750 75,086 64,664

1.펜싱부운영 35,592 25,000 10,592

1.교육운영비 34,392 25,000 9,392
(성립전_2추)대회출전경비_목+자 : 

500,000원*12명=
6,000,000

(성립전_2추)훈련용운동화구입_보 : 

200,000원*11명=
2,200,000

(성립전_2추)훈련용티셔츠구입_보 : 

50,000원*11명*2벌=
1,100,000

(성립전_2추)훈련식비_보 : 8,360원*11명= 92,000

2.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)체육영재지원(훈련및자기계발

등) : 200,000원*6월=
1,200,000

2.운동부지도자인건비 104,158 50,086 54,072

1.공무직인건비 12,000 12,000 0

2.기간제근로자인건비 76,872 31,996 44,876 기본급_목 : 2,173,000원*2명*6월= 26,076,000

급식비_목 : 150,000원*2명*6월= 1,800,000

근속수당_목 : 260,000원*2명*6월= 3,120,000

정기상여금_목 : 500,000원*2명= 1,000,000

연차수당및퇴직금_목 : 4,740,000원*2명= 9,480,000

명절휴가비_목 : 850,000원*2명*2회= 3,400,000

3.여비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)운동부지도자여비_목 : 

2,000,000원*2명=
4,000,000

4.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

5.교직원복지비 400 0 400
(성립전_2추)운동부지도자피복비_목 : 

200,000원*2명=
400,000

6.기간제근로자법정부담금 9,236 4,440 4,796
4대보험기관부담금_목 : 399,660원*2명*6

월=
4,796,000

5.기타 선택적 교육활동 8,350 8,150 200

1.창의교육운영 8,000 8,000 0

1.영재학급운영_목 8,000 8,000 0

1.기타수당 4,860 4,860 0

2.일반수용비 90 90 0

3.교육운영비 2,650 2,650 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

2.기타선택적교육운영 350 150 200
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1.대학교 교육실습생 운영 350 150 200

1.교육운영비 260 120 140
(성립전_2추)수업물품및도서구입 : 35,000

원*2명*2회=
140,000

2.목적사업업무추진비 90 30 60
(성립전_2추)간식구입 : 10,000원*2명*3회

=
60,000

5.교육활동 지원 275,515 149,069 126,446

1.교무업무 운영 53,111 37,661 15,450

1.교무학사운영 53,111 37,661 15,450

1.교무학사운영 13,205 10,755 2,450

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 9,705 7,255 2,450 학사달력제작 : 3,500원*700부= 2,450,000

3.일반업무추진비 1,600 1,600 0

2.교육활동홍보 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.입학식 및 졸업식 2,560 2,560 0

1.일반수용비 360 360 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.일반업무추진비 400 400 0

4.교육과정평가 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

5.환경정리 8,316 8,316 0

1.일반수용비 8,316 8,316 0

6.1학년운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.2학년운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.3학년운영 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

9.전문적학습공동체운영 7,460 7,460 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.여비 3,500 3,500 0

3.일반업무추진비 960 960 0

10.100주년기념사업(행사)운영 13,000 0 13,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
100주년행사사진첩발간_경 : 40,000원*250

부=
10,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 행사준비물품구입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.생활지도운영 23,680 16,480 7,200

1.학생생활상담지도 8,780 8,780 0

1.학생생활지도 운영 5,280 5,280 0

1.운영수당 4,080 4,080 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.상담실운영(위클래스_경상) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 700 700 0

2.학교폭력예방 14,900 7,700 7,200

1.학교폭력관련연수지원 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교폭력예방지원학교운영_목 5,200 5,200 0

1.기간제교원인건비 3,200 3,200 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.따뜻한학급문화조성_목 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)학급프로그램운영 : 300,000

원*24학급=
7,200,000

3.연구학교 운영 64,000 64,000 0

1.연구학교운영 64,000 64,000 0

1.미래학교운영_경상 64,000 64,000 0

2.일반수용비 13,600 9,800 3,800 전문적학습공동체운영 : 69,090원*55명= 3,800,000

신유경 2024년 07월 16일 15시 29분 16초 18 전북특별자치도교육청 이리여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.운영수당 1,700 1,700 0

4.교육운영비 42,380 46,180 -3,800 전문적학습공동체운영 : -69,100원*55명= -3,800,000

5.목적사업업무추진비 6,320 6,320 0

4.학습지원실 운영 19,156 19,200 -44

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 18,756 18,800 -44

1.학교정보화지원 18,756 18,800 -44

1.교육운영비 10,400 10,400 0
키보드등전산소모품구입 : 50,000원*2종*5

회=
500,000

컴퓨터및정보화기기수리 : -100,000원*5회

=
-500,000

2.비품구입비 7,956 8,000 -44 컴퓨터본체구입 : -21,000원*1대= -21,000

액정모니터구입 : -23,000원*1대= -23,000

3.기타자산취득비 400 400 0

5.교육여건 개선 115,568 11,728 103,840

1.교육환경개선 115,568 11,728 103,840

1.칠판교체 93,840 0 93,840

1.일반수용비 41,840 0 41,840
칠판장제작및설치_경+자 : 5,230,000원*8

실=
41,840,000

2.비품구입비 52,000 0 52,000 스마트칠판구입_경 : 6,500,000원*8대= 52,000,000

2.각실환경개선 21,728 11,728 10,000

1.비품구입비 21,728 11,728 10,000 노후비품교체 : 2,000,000원*5종= 10,000,000

6.학교 일반운영 452,556 419,150 33,406

1.학교기관 운영 78,171 76,181 1,990

1.부서기본운영 77,211 75,221 1,990

1.교장실운영 9,340 9,340 0

1.일반업무추진비 5,620 5,620 0

2.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 67,871 65,881 1,990
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1.일반수용비 28,071 26,081 1,990
나라장터및학교장터이용수수료 : 100,000

원*10회=
1,000,000

복사기임대료 : 99,000원*10월= 990,000

2.여비 28,800 28,800 0

3.교직원복지비 6,600 6,600 0

4.일반업무추진비 1,400 1,400 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 960 960 0

1.교육공무직원인건비 960 960 0

1.공무직인건비 960 960 0

2.시설 장비 유지 371,045 339,629 31,416

1.학교시설장비유지 371,045 339,629 31,416

1.공공요금및제세공과금 111,372 111,372 0

1.일반수용비 12,036 12,036 0

2.전기요금 73,464 73,464 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 13,872 13,872 0

2.시설관리용역 53,660 53,660 0

1.일반수용비 53,660 53,660 0

3.시설일반관리 129,806 98,390 31,416

1.일반수용비 129,806 98,390 31,416 시설소모품구입 : 50,000원*20종*5회= 5,000,000

소규모수선 : 3,302,000원*8회= 26,416,000

4.화장실관리 33,174 33,174 0

1.공무직인건비 22,814 22,814 0

2.기간제근로자인건비 800 800 0

3.일반수용비 5,800 5,800 0

4.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

5.공무직법정부담금 2,760 2,760 0

5.당직관리 43,033 43,033 0
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1.공무직인건비 29,975 29,975 0

2.일반수용비 10,152 10,152 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.공무직법정부담금 2,256 2,256 0

3.학교운영 협력 3,340 3,340 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.학교운영위원회운영 1,840 1,840 0

1.여비 640 640 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 200 200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 650 650 0

2.운영수당 350 350 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 2,603,329 2,205,320 398,009
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